
诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

 

前 言 

诸城市位于山东半岛东南部，泰沂山脉与胶潍平原交界处，东与胶州、胶南毗连，

南与五莲接壤，西与莒县、沂水为邻，北与安丘、高密交界。市区距省会济南 300

公里、潍坊市 90 公里。 

为了更好地引导区域、产业、经济的健康发展，2013 年 4 月诸城市人民政府批

准设立了诸城市高新技术产业园。项目区位于诸城市密州街道，东至纵四路，北至朱

诸路，西至纵一路，南至人民东路，规划总用地面积 40km2，功能定位为汽车零部件

制造、新能源汽车、战略性新兴产业。规划园区划分为汽车及零部件功能区、智能装

备制造功能区、战略性新兴产业功能区和商务及综合服务区 4 个功能区。 
[...]
3 诸城民光汽车管路系统公司 0.2688 0.02 / / 0.05 / 11 0.01 

4 山东舜晟冲压科技股份有限公司 / / / / / / / / 

5 诸城威仕达机械有限公司 / / / / 0.036 / / 0.6 

6 诸城市鲁信机械有限公司 / / / / 0.7332 / 357 2.7 

7 潍坊利兴机械有限公司 0.65 0.0065 0.45 1.575 1.425 3.75 0.5 0.3 

8 山东鲁玉减震系统有限公司 0.163 0.007 / / 0.102 / 9.75 0.3 

9 潍坊青特车桥有限公司 0.478 0.04 0.3 0.84 0.08 / 200 15 

10 诸城市正宏工贸有限公司 0.938 0.094 0.066 0.22 5.76 3.51 1.1 1.87 

11 诸城市盛祥机械有限公司 / / / / / / / / 

12 诸城金清机械有限公司 / / / / 0.076 / / 0.6 

13 山东新旭东机械有限公司+新大新 / / / / / / / / 

14 山东鲁尔胶管有限公司 / / 0.007 0.067 0.007 / / / 

15 诸城国威机械有限公司 / / / / / / / / 

16 山东福春园食品有限公司 / / / / / / 16 / 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

63 

17 诸城市金利机械厂 / / / / / / / / 

18 诸城市国通塑业有限公司 / / / / / 0.976 / / 

19 诸城市百盛金属制品公司 0.021 0.002 0.038 0.072 0.02 0.12 2.87 3.76 

20 诸城市金惠源工贸有限公司 / / / / / / / / 

21 雷沃机具事业部 / / / / / / / / 

22 山东中航泰达复合材料有限公司 0.214 0.018 / / 0.0216 / 10.91 0.305 

23 山东德全机械有限公司 （智烁） / / / / / / / / 

24 诸城航大新材材料技术公司 / / / / / / / / 

25 潍坊市凤味香食品有限公司 / / / / / / / / 

26 诸城市瑞康食品有限公司 0.051 0.0025 0.01 0.01 0.01 / / / 

27 诸城市倚宸机械制造有限公司 / / / / 1.578 / / / 

28 山东长江涂料科技股份有限公司 / / / / 0.1992 0.1248 4.5 / 

29 诸城市鑫泰包装有限公司 / / / / / / / / 

30 山东大源饲料有限公司 / / / / / / / / 

31 诸城市鹏鑫精密机械厂 / / / / 0.031 / / / 

32 诸城市宏升机械有限公司 / / / / / / / / 

33 诸城市谷源食品配料有限公司 / / / / / / / / 

34 诸城市青沅包装有限责任公司 / / / / / 2.73 2.5 0.727 

35 诸城市利安机械有限公司 / / 0.2 / 0.03 0.2 1.2 0.2 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

64 

36 山东中泰医疗器械公司 / / / / / / / / 

37 诸城市宏坤机械有限公司 / / / / / / / / 

38 诸城市明森纸制品有限公司 / / / / / / / / 

39 诸城市亚美欧食品有限公司 / / / / / / 0.02 / 

40 潍坊丰登机械有限公司 / / / / / / / / 

41 诸城市鑫华泰工贸有限公司 / / / / 1.92 0.15 / / 

42 山东国一重工环保装备有限公司 / / / / 0.056 / / / 

43 诸城市锦福工贸有限公司 / / / / 0.078 / / / 

44 山东沐昀食品科技有限公司 / / / / / / / / 

45 诸城双元建材有限公司 / / / / / / / / 

46 诸城市龙城混凝土有限公司 / / / / / / / 0.15 

47 诸城市恒源机械有限公司 / / / / / / / / 

48 山东上佳食品科技有限公司 / / / / / / / / 

49 诸城广合盛食品有限公司 / / / / / / / / 

50 诸城市雅轩家居有限公司 / / / / / / / / 

51 诸城银都机械厂 / / / / / /  11 

52 诸城市汇康食品有限公司 / / / / / / / / 

53 山东锐泰流体设备有限公司 / / / / / / / / 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

65 

54 诸城市同诺机械有限公司 / / / / / / / / 

55 山东真佰福食品有限公司 / / / / / / / / 

56 合计 10.48 0.57 1.22 4.26 14.18 21.96 928.35 116.52 

 

 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

66 

（2）现有企业大气污染源分析 

现有企业废气污染源主要包括现有工业企业排放的工业废气以及交通废气。 

1）工业废气 

根据园区现有企业污染物排放量统计，园区现状企业SO2排放量为 1.22t/a，NOx

排放量为 4.26t/a，颗粒物排放量为 14.18t/a，VOCs排放量为 21.96t/a。 

2）汽车尾气 

园区的建设将导致区内车辆、交通量增加，导致排放的尾气增多，主要特征污染

物为 CO、NOx 和 HC，属于流动源。 

（3）现有企业废水污染源分析 

根据园区现有企业污染物排放量统计，园区现有企业排放的 COD 为 10.48t/a，

氨氮 0.57t/a。 

1）银河污水处理厂 

诸城银河污水处理厂原为诸城市污水处理厂，始建于 2002 年，2004 年诸城市建

设局与青岛银河环保股份有限公司签订了《诸城市污水处理厂建设及特许经营合同

书》，诸城市污水处理厂的建设和运营划归青岛银河环保股份有限公司全资子公司诸

城银河污水处理有限公司，同时污水厂更名为诸城银河污水处理厂。服务范围包括诸

城市高新园、辛兴镇一部分、密州街道及部分老城区。 

银河污水处理厂的建设分两期进行，一期工程污水处理规模为 6.6 万m3/d，二期

工程污水处理规模为 4.0 万m3/d，现状出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级A标准。现状采用工艺为：格栅间→旋流沉砂池→初沉

池→综合生物池→混凝沉淀池→连续砂滤池→接触消毒池→排放。 

银河污水处理厂 2018 年 10 月开始进行提标改造，提标改造后的出水 CODcr≤

40mg/L，氨氮≤2mg/L，TP≤0.4mg/L，其它指标仍执行一级 A 类标准，现正在进行

实施中。 

为改善潍河水体质量，根据潍坊市政府要求，2020 年，诸城银河污水处理有限

公司对诸城银河污水厂正在进行提标改造的基础上，进一步提标改造，改造后的工艺

为：格栅间→旋流沉砂池→初沉池→综合生物池→混凝沉淀池→反硝化深床滤池→臭

氧接触氧化池→活性炭滤池→接触消毒池→排放。工程分改造和新建两部分，其中改

造部分：连续砂滤池改造成活性炭滤池；新建部分包括：三级提升泵站、反硝化深床

滤池及设备间、臭氧氧化接触池、臭氧发生间、变配电室、液氧站各 1 座。改造后出



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

67 

水主要指标提升至《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，其中，CODcr

≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，TN≤12mg/L，TP≤0.2mg/L，其他指标执行一级 A 标准。

处理后的污水排入潍河。 

表 3.1-4、诸城银河污水处理厂出水口在线监测数据 

时间 点位 检测项目 计量单位 检测结果 标准 

2020 年 4 月 1
日~7 月 8 日 出水口 

pH 值 / 7.08 6-9 
化学需氧量 mg/L 20.1 50 

氨氮 mg/L 0.42 8 
五日生化需

氧量 
mg/L 6.4 10 

悬浮物 mg/L 8 10 
动植物油 mg/L 0.47 1 

总磷（以P计） mg/L 0.388 0.5 
总氮（以 N

计） 
mg/L 3.04 15 

色度 mg/L 3 30 
石油类 mg/L <0.06 1 

阴离子表面

活性剂

（LAS） 

mg/L 0.153 0.5 

挥发酚 mg/L 0.225 0.5 
粪大肠菌群 mg/L 520 1000 

总砷 mg/L 0.0072 0.5 
总铬 mg/L 0.029 0.1 
总铅 mg/L 0.018 0.1 
总汞 mg/L 0.0006 0.05 
总镉 mg/L <0.001 0.01 

氰化物（总氰

化合物） 
mg/L 0.031 0.5 

烷基汞 mg/L <0.00001 0 
六价铬 mg/L 0.029 0.05 

 

由表可知，诸城银河污水处理厂出水污染物浓度满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918—2002）一级 A 标准要求。 

2）城东污水处理厂 

诸城市污水处理厂位于辛兴镇工业南路北侧、振兴路北口，分两期进行建设，一

期工程于 2009 年运行，处理能力 25000m3/d，二期工程于 2019 年运行，处理能力为

50000m3/d。 

一期污水处理工艺为“污水+粗格栅渠+调节池+提升泵站+初沉池+生化池+二沉

池+絮凝沉淀池+滤池+消毒池”，二期污水处理工艺为“调节池+初沉池+生化池+二



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

68 

沉池+沉淀过滤池+气水反冲洗滤池+消毒池”；污泥处理工艺为：“剩余污泥一污泥

浓缩池一污泥脱水→泥饼外运”，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GBI8918-2002）一级 A 标准。 

城东污水厂原为诸城市鑫兴污水处理厂，2020 年诸城市鑫兴污水处理有限公司

将位于鑫兴污水处理厂所有环保手续划归诸城市城东污水处理有限公司所有。 

服务范围为辛兴镇（包含镇域内全部工业废水及生活污水），具体范围：东至诸

城胶州边界，南至林家村界西种金口，西至芦河，北至百尺河交界。处理后达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准后排放，Ⅳ类水提升改造工程正在进行。

污染物最终去向处理达标后排水通过韩信沟排往百尺河，最终排往潍河。 

表 3.1-5、诸城鑫兴污水处理厂（城东污水处理厂）出水口在线监测数据 

时间 点位 检测项目 计量单位 检测结果 标准 

2020 年 6 月 1
日~7 月 8 日 出水口 

化学需氧量 mg/L 16.6 50 
氨氮 mg/L 0.82 5 
总氮 mg/L 9.01 15 
总磷 mg/L 0.254 0.5 

粪大肠菌群数 mg/L 8 1000 
石油类 mg/L 0.06 1 
总砷 mg/L 未检出 0.1 
总铜 mg/L 0.013 0.5 

氰化物（总氰

化合物） mg/L 0.004 0.5 

总铅 mg/L 0.07 0.1 
 

（4）现有企业固废分析 

根据对现有企业环评文件和实际运行情况的调查，现有固体废物分为一般工业固

废、危险废物和生活垃圾三大类。 

1）一般工业固废 

根据现有园区内企业资料统计，园区内现有企业一般工业固废产生量为

917.35t/a。一般工业由企业落实综合利用途径。 

2）危险废物 

根据现有园区内企业资料统计，园区内现有企业危废产生量为 116.52t/a。危险废

物由企业委托有资质的单位负责运输和处置。 

3）生活垃圾 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

69 

其中，生活垃圾委托环卫部门清运处置，据统计，园区现状人口约 2.27 万人，

人均每天生活垃圾产生量按 1.0kg 计算，则园区生活垃圾产生量分别为 0.829 万 t/a，

由当地环卫部门统一清运。 

（5）园区污染源现状存在的环保问题及对策 

根据实地了解以及统计结果分析，园区现状存在的环保问题主要表现在以下几个

方面： 

1）园区内污水管网以及雨水管网建设不完善，区内部分企业污水尚未能接入污

水处理厂集中处理。 

2）企业内部的中水回用率不高，园区污水集中处理厂正在规划。 

3）园区内供热管网建设不完善，区内部分企业自备供热设施。 

针对以上问题，本次环评结合规划方案提出了以下措施： 

1）加快污水和雨水收集管道的铺设，完善园区雨污分流，加强对企业的排污监

控，一个企业原则上只能设一个排污口，大力推进排污口规范化建设，规划近期污水

截污率达到 100%。 

2）提高企业内部的中水回用率，区内污水集中处理厂规划建设中水回用工程。 

3）完善供热管道建设，对有工艺特殊要求的供热设施鼓励使用清洁燃料，落实

燃煤锅炉煤改气工作。 

（6）环境管理体系建设现状 

目前园区在上级环保部门的领导下组织开展区内建设项目的环境影响评价、“三

同时”制度、排污许可申报登记等工作，为园区的投资引进工作和开发建设保驾护航。

园区目前成立了较完善的环保机构，但尚未建立一个完整的环境管理信息系统和按照 

ISO14000 标准建立的环境管理体系。 

（7）园区发展优势与制约条件 

1）发展优势 

①区位优势明显 

园区位于诸城市东部，处于密州街道北部，距离诸城市区 2.9 公里，经济社会发

展上，能够方便地接受中心城市的辐射带动。同时，园区地处山东半岛加工制造业基

地，受青岛、烟台等市的辐射，受潍坊市的吸引，具有优越的区位条件。 

②交通条件便利 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

70 

园区地理位置优越，交通便利，北临清兰高速，平日路与其交汇处有高速互通，

能方便园区与青岛、济南等山东省内的主要经济城市的交通联系，无论通过承接转移

产业还是接受经济辐射带动，都能为园区的产业发展提供了极大的便利，为园区提供

了快速发展的可能。 
[...]
表 3.2-1、园区用地平衡表 

用地代码 用地名称 用地面积（hm2） 所占比例（%） 

M 

工业用地 2124.33 93.58 

其中 
一类工业用地 371.21 16.35 
二类工业用地 1666.99 73.44 
三类工业用地 86.13 3.79 

S 道路及交通设施用地 145.67 6.42 
H11 建设用地 2270 100 

 

（1）工业用地 

规划工业用地面积 2124.33 公顷，占 93.58%。 

根据主导产业布局，将园区内工业用地分为一类工业用地、二类工业用地及三类

工业用地；园区主要发展汽车及零部件制造、智能装备制造、战略性新兴产业等高科

技技术产业。 

一类工业用地：从保护生态环境的角度出发，将无污染、对环境影响小的高科技

产业，包括智能装备制造等，规划用地为 371.21 公顷，占建设用地的 16.35%。 

二类工业用地：主要产业类型为汽车及零部件制造，规划用地为 1666.99 公顷，

占建设用地的 73.44%。 

三类工业用地：除现状企业以外，主要为汽车零部件及战略性新兴产业，规划用

地为 86.13 公顷，占建设用地的 3.79%。 

（2）道路及交通设施 

园区规划道路及交通设施用地面积约 145.67 公顷，占建设用地的 6.42%。 

3.2.7 综合交通规划 
（1）对外交通规划 

1）高速公路 

青兰高速公路：东达青岛市，西达兰州市，途径青岛-莱芜-泰安-聊城-邯郸-长治

-临汾-富县-庆阳-平凉-定西-兰州等城市。园区北邻青兰高速，并在园区北侧与平日路

交口处设置高速公路出口。现状青兰高速是园区东联青岛，西联聊城的重要对外连接

通道。 

2）公路 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

76 

217 省道（朱诸路）：园区北邻 217 省道，217 省道也是园区北部与诸城市经济

开发区、辛兴镇的对外交通干道。 

密州东路：密州东路东西向横穿园区，是园区与诸城市市区联通的交通干道。 

通过加强园区规划内部道路与外部高速公路、普通公路等对外交通干道的衔接来

强化园区与诸城市区及周边市县的联系。 

（2）园区交通规划 

1）内部路网系统布局 

园区工业用地比重较大，为适应不同企业对用地的不同需求和，规划道路采用规

则的方格网结构。规划形成“五横五纵”路网。将工业园区各项用地有机联系在一起。

五横分别为：朱诸路、场站路、密州东路、繁荣东路、人民东路；五纵分别为：昌盛

街（纵一路）、芦河大道、新丰街（纵二路）、新安街（纵三路）、东外环（纵四路）。 

园区路网规划结合本区域地形地貌特点、对外交通走向、现状用地、道路等情况，

满足有关城市道路交通规范和标准，有利于组织生产，组织园区内、外交通的原则基

础上，考虑道路工程量节约的原则，符合园区道路网的规划要求和深度的基础上来布

置合理的道路网络系统，使园区道路系统既能满足对内对外的交通需求，又能适应工

业地块开发的弹性要求，使规划具有可操作性。 

规划区内道路系统主要由主干路、次干路和支路组成。利用方格网与环形道路相

结合的交通骨架，合理划分地块规模，以此形成迅达便捷的内部交通网络。 

主干路承担区内主要的车流交通对外联系；次干路将主干路的交通流，地块产生

的交通流进行分配疏导，结合地形与用地布局对路网进行补充完善。次干路与支路的

设置既考虑地块划分和地块开发的弹性进行布置。为了增强规划的弹性和现实可操作

性，支路及部分次干路可以根据具体产业项目的要求，通过对地块大小进行调整或取

消来合理建设。 

园区主干路主要利用现状基础条件较好的道路，并通过交通引流，将园区连接至

青兰高速及省道。同时规划的园区主干路也联系了内部交通量较大的生产加工及研发

片区。 

2）道路等级结构 

产业区考虑已建道路和新建道路的衔接问题，所有道路均设计为一块板形式。主

干道红线宽度 42-66 米，次干道红线宽度 34 米，支路红线宽度 26 米。道路交通规划

见图 3.2-2。 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

77 

3.2.8 给水工程规划 
（1）用水量预测 

用水指标的确认主要参考《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）中不同

用地类别用地用水量指标，并结合项目区产业规划类型，估算如下表： 

表 3.2-2、用水量预测表 

序号 类别 用水量指标 
m3/（ha·d） 用地规模（ha） 用水量（m3/d） 

1 工业用水 200 2124.33 424866（高日） 
303475.71（平均日） 

2 道路与交通设施用水 20 145.67 2913.4（高日） 
2081（平均日） 

3 未预见用水 5% —— 21388.97（高日） 
15277.84（平均日） 

4 日变化系数 1.4 —— —— 
5 最高日用水量 —— —— 449168.37 
6 平均日用水量 —— —— 320834.55 
7 园区中水回用率 0.6 —— 192500.73 

 

根据计算，项目区远期用水量约 32.08 万m3/d，11709.2 万m3/a。 

项目区工业用水回用率取 0.6，从总用水量中扣除回用水量之后，整个规划区的

远期新鲜水需要量约为 12.84 万m3/d。 

（2）供水系统规划 

1）给水管网体系 

汽车及零部件生产区的给水管网主要接至芦河大道、密州东路等城市给水管网，

采用环－枝状管网相结合的铺设体系，沿主要道路、需水量大的区域管网采用环状布

置，其余地区的管网可采用枝状布置。给水管网布置详见图 3.2-3。 

根据《诸城市城市总体规划》，规划区内生活用水、工业用水及市政消防用水采

用同质同一管道系统，市政管网末端水压不小于 0.28Mpa，满足直接向多层建筑供水

要求，高层建筑供水水压不足时由各用户设置加压泵站自行解决。消防给水采用与城

市给水同一低压给水管网供给。消防时最不利点供水水压不低于 0.1MPa。给水管网

按最高日最大时用水量计算管径，通过估算规划区内供水管径取 DN300mm—

DN800mm，管材可采用球墨铸铁管。 

2）给水管铺设 

供水管道的铺设遵照国家规范《室外给水工程设计规范》（GB50013－2006）中

的管道综合设计要求，同时按以下原则布设管道： 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

78 

考虑供水的分期发展，各阶段留存适当余地。主干管布置与供水的主要方向一致，

并尽量避免铺设于高级路面、重要道路下。城市统一供给的生活饮用水水质应符合现

行国家标准《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）的规定。 

给水管最小覆土深度不得小于 0.7m。给水管与地下其它管线及建构筑物的距离

须满足《城市工程管线综合规划规范》（GB50289-98）的规定。 

（3）中水工程规划 

根据规划区产业特点，预留中水管网。 

3.2.9 排水工程规划 
（1）污水量预测 

废水排放主要来自于企业工艺及生活废水，参照《城市排水工程规划规范》

（GB50318-2017）确定工业用地污水排放系数取 0.75，经预测规划区污水产生量约

为 22.76 万m3/d。 

（2）污水处理设施规划 

根据收集到的资料显示，周边污水处理厂处理能力较低，且已基本达到饱和。本

次规划在园区外芦河与栗行河交汇处西岸新建污水处理厂，要求污水处理能力达到

30 万吨/日以上，以此确保高新技术产业园的长远发展需要。 

规划污水处理厂位于朱诸路以南，芦河西岸。污水处理工艺：粗格栅+提升泵站

+细格栅+旋流沉砂池+初沉池+A2/O工艺+平流沉淀池+二次提升泵站+深床反硝化滤

池+臭氧催化氧化池+清水池。 

表 3.2-3、规划污水厂进出水指标 

项目 COD 氨氮 TN TP BOD5 SS 
进水指标 500 45 70 8 350 400 
出水指标 30 1.5 12 0.2 10 4 
 

排污口设置于芦河朱诸路桥南侧西岸，园区废水经处理后排入芦河，受纳水体执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。 

根据园区设计的中水回用率，污水厂尾水排放量为 3.51 万m3/d。 

（3）污水管网规划 

污水的流向应尽量与道路竖向设计一致，保证区内的污水能靠重力流顺利排放。

本次规划污水管网可自流至污水处理厂，不需要设置污水泵站。 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

79 

在污水系统布置时，尽量满足以下原则：污水管管径的计算按最高日最高时污水

量计算；污水管道在道路下按支管多的一侧布置；在竖向布置上，污水管位于最低标

高。污水采用二级处理，处理后达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的限值。 

根据规划区地形特点及现状地形条件，按照充分利用地形坡度、尽量减少污水管

道跨越河流的原则，如图 3.2-4 所示。在各排水区域内沿南北向道路敷设污水干管，

沿东西向道路敷设污水次管，在朱诸路设截污主干管，将工业区污水以最短距离及最

小埋深送入城市污水处理厂。 

（4）污水外排 

污水经园区污水处理厂处理后，全部达到中水回用标准，排入芦河，沿芦河汇入

潍河。 

3.2.10 雨水工程规划 
（1）雨水排放原则 

雨水排放的原则为充分利用区内地形坡度，就近排入沟渠、河道、坑塘内，以最

短的距离，最快的时间，及时排除地面雨水。 

（2）雨水量的确定 

雨水量的计算采用潍坊市暴雨强度公式： 

 
式中： 

q——设计暴雨强度（l/s 雨强度） 

P——表示设计降雨的重现期（a） 

T——表示降雨历时(min) 

本规划设计降雨重现期取 2 年； 

径流系数：综合径流系数 w = 0.65。 

集水时间 t=20 分钟 

计算得出暴雨强度为 222.238L/s·ha；雨水总流量 547348.59L/s。 

（3）雨水管网规划 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

80 

雨水管网的布置，要求雨水能够顺畅及时排出，应考虑以下几个方面：雨水按分

散、就近、自流的原则直接排入各雨水管网。采用雨水支管收集组团内的地面径流；

雨水口间距为 25~50 米，雨水口连接管不超过 25 米。 

雨水排放口的设计充分考虑栗行河及芦河的洪水位以及道路竖向设计。根据现有

的地形资料，通过与本次道路竖向规划对比得知，在洪水位时期，城市内部雨水可以

通过自然排放至栗行河、芦河，规划将园区分为四个雨水排放分区，以园区横纵两条

主干道为界，北侧片区排放至栗行河及芦河，南侧片区均排放至栗行河。 

结合道路规划布置，雨水管网应平行道路铺设，宜布置在人行道或绿化带下，不

宜布置在快车道及交通量大的干道下。当道路红线大于 40 米时，建议道路两侧都进

行布管。雨水管渠的最小覆土深度在车行道下一般不小于 0.7m，最大覆土深度不宜

大于 6m，在满足各方面要求的前提下，争取维持在 1～2m。局部条件不许可时，须

对管道进行包装加固。 

雨水管渠的最小设计坡度不应小于 0.2%。 

雨水管网规划见图 3.2-5。 

3.2.11 电力工程规划 
（1）供电负荷预测 

本工程采用负荷密度法进行负荷估算，依据《城市电力规划规范》工业用地用电

指标为 200~800kW/ha。考虑用电企业，负荷同期系数采用 0.6，全区最终预测最大

用电负荷为 258.18 千瓦，平均最大负荷利用小时取 5500 小时，则园区总用电量为 142

万 kWh/a。 

（2）电源规划 

对现有 220kV 栗行站、110kV 两河变电站进行扩建，同时规划新建芦河变电站

和 110kV、220kV 变电站各一座，以此满足园区供电需要。 

（3）10kV 中压网规划 

本区内供电 10kV 中压网由规划的 220kV 变电站供给，10kV 中压网供电满足供

电 N-1 原则。10kV 中压网供电线路本规划区内为地下电力电缆，根据建设需求分期

实施，本规划区内 10kV 电力管线走向为道路的西、北二侧。 

（4）高压走廊 

220kV 高压架空线走廊宽度 30-40 米，110kV 高压架空线走廊宽度 15-25 米，35kV

高压架空线走廊宽度 12-20 米。 



诸城市高新技术产业园（工业园）环境影响报告书 

81 

3.2.12 燃气工程规划 
（1）耗气量 

参考《诸城市城市总体规划》所示，工业用气量参考上述规划的取值，按 60MJ/ha

•d 计算，则工业用气量为： 

Q1=2124.33ha×60MJ/ha•d÷36MJ/Nm3=3540.55Nm3/日。 

未预见用气量按上述用气量的 10%计算，则未预见用气量为： 

Q2=3540.55×10%=354.06Nm3/日。 

综上，园区的总用气量Q= Q1+ Q2=3894.61Nm3/日。 

（2）气源 

天然气管线直接接入城市管网，由诸城市供气站统一提供。。 

（3）管网规划 

1）压力调节：规划以中压管网对用户供气，中压供气系统通过设置调压站或调

压箱调节。天然气管网中压压力 0.4MPa， 

2）管网布置：规划天然气管道近期采用枝状管网，走向尽量靠近负荷中心和大

用户，远期待条件成熟时形成环状管网，提高供气可靠性。 

3）管材：室外天然气管网采用 PE 管和钢管相结合。 

4）铺设方式：天然气管网应采用地下直埋方式敷设，钢管需要做防腐处理。 

5）埋深：人行道下不小于 0.9m，车行道下不小于 1.2m。穿越路口处需加设钢

套管。 

6）安全净距：燃气管网应与其他市政管线保持一定的水平和垂直净距。 

3.2.13 热力工程规划 
（1）热源 

1）密州东路以北、芦河以西热源为现状同路热电厂。 

同路热电是得利斯集团全资子公司，成立于 2007 年 8 月 1 日，位于诸城市区北

部 5 公里的昌城镇道口工业区，泸河以东，诸高路以北，是由原山东泸河集团有限公

司热电联产项目变更而来。 

同路热电总装机容量为 12MW，是诸城市东部昌城区域供热范围内唯一供热热